
BR l

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 
BOLETIM DO PESSOAL



MINISTÉRIO da agricultura

B.P, n9 07, QUINTA FEIRA 12.02.87

DESIGNAÇÕES DIVERSAS

P0RT/001/CJ DE 09.02.87 - 0 PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA '

Constituída pela Portaria n9 011, de 05.02.87, do Secréta'rio-Geral do

Ministério da Agricultura, no uso de suas atribuições: Designa CÉLIA

MARIA DE LIMA, Auxiliar Administrativo da Fundação de Apoio ao Ensino
Pesquisa e Extensão (FAEP), À disposição da Consultoria Jurídica do .
Ministério da Agricultura, e com anuência do respectivo Consultor ,
PARA FUNCIONAR COMO SECRETÃRIA DA REFERIDA COMISSÃO.

PQRT/001/SNAB DE 11.02.87 - 0 SECRETARIO NACIONAL DE ABASTECIMENTO .

do Ministério da Agricultura. Resolve: Art. 19 - Designar como Cônsul

TOR DESTA SECRETARIA O Dr. ROQUE HENTSCHKC, FUNCIONÁRIO DA ACARESC ,
COM VISTAS ASSESSORAR TECNICAMENTE NA ELABORAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E

AVALIAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO DE MAÇÃ.

§ Unico - Esta Secretaria arcará com as despesas de locomoção ,
HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DO REFERIDO TÉCNICO, QUANDO NECESSÁRIOS.

Art; 29 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica
ção.

P0RT/0027SNAP DE 11.02.87 - 0 SECRETARIO NACIONAL DE PRODUÇÃO AGROPE

CUARIA. Resolve: Atribuir, ao Engenheiro-Mecânico ADHEMAR CARICATI

FILHO, do Convénio MA/IICA, á disposição da SNAP, as incumbências de

Coordenador da Coordenadoria de Agroenergia-CAERG, da Secretaria de

Tecnologia Agropecuária-STA.

P0RT/006/SNAP DE 12.02.87 - 0 SECRETARIO NACIONAL DE PRODUÇÃO AGROPE

CUARIA: Resolve: Atribuir ao Médico Veterinário JADER JACOMINI FERREI
RA AS INCUMBÊNCIAS DE COORDENADOR DA COORDENADORIA DE MELHORAMENTO

Animal-CMA, da Secretaria de Produção Animal-SPA, da Secretaria Naciq

nal de Produção Agropecuária-SNAP.

- 01 - BP. n9 07



PQET./008/SNAP de 12.02,87 r 0 SECRETARIO NACIONAL DE PRODUÇÃO AGROPE

CUARIA, Resolve: Atribuir ao Engenheiro Agrónomo SEBASTIAO SILVA, as
INCUMBÊNCIAS.DE COORDENADOR DA COORDENADOR IA DE PROMOÇÃO ANIMAL-CPA ,

da Secretaria de Produção Animal.- SPA, da Secretaria Nacional de Prq

dução Agropecuãria - SNAP,

P0RT/006/DA DE 12.02.87 - 0 DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINIS

TRAÇAO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. Resolve: I - Designar os servido

res: ANTONIO ROMAO, Agente Administrativo LT-SA-801, NM-31; JOSE BRI

TO DA SILVA, Agente Administrativo LT-SA-801, NM-26; NADIA MARIA " AL

VES PESSOA, Agente Administrativo LT-SA-801, NM-19, do Quadro Perma
nente e RUTE PEREIRA DA SILVA, Auxiliar Operacional de Serviços Diver

sos deste Departamento, como Secretãria, para sob a presidência do
PRIMEIRO, CONSTITUÍREM A COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS DO CHEFE DA SE

ção de Almoxarifado, MARIA DO CARMO VIEIRA DE BRITO SILVA, Agente '
Administrativo LT-SA 801, NM-26, relativo ao exercício de 1986.

II - Revogar a Portaria de n° 53 de 19.11.86.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DISPENSA

P0RT/D03ZSNAP DE 11.02.87 - 0 SECRETARIO NACIONAL DE PRODUÇÃO AGROPE

CUARIA. Resolve: Dispensar o Economista NELSON FERREIRA PRAÇA, do Con

vênio MA/IICA, Á disposição da SNAP, das incumbências de Coordenador
DA COORDENADORIA DE AGROENERGIA-CAERG, DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA

Agropecuária-STA.

PORT/OOA/SNAP DE 12.02.87 - 0 SECRETARIO NACIONAL DE PRODUÇÃO AGROPE

CUARIA. Resolve: Dispensar o Médico Veterinário CÂNDIDO PUNTEL, das

atribuições de Coordenador da Coordenadoria de Reprodução e Insemina
ção Artificial. - CRIART, da Secretaria de Produção Animal - SPA, da

Secretaria Nacional de Produção Agropecuãria - SNAP.

P0RT/005/SNAP DE 12.02.87 - 0 SECRETARIO NACIONAL DE PRODUÇÃO AGROPE.

CUARIA. Resolve: Dispensar o Médico Veterinário SILVERIO TEIXEIRA,das

atribuições de Coordenador Substituto da Coordenadoria de Reprodução

e Inseminação Artificial - CRIART, da Secretaria de Produção Animal -
SPA, da Secretaria Nacional de Produção Agropecuária - SNAP.

- 02 - BP. NP 07

INCUMB%25c3%258aNCIAS.DE


PQBI/OQZZSNAP de 12.02.87, - 0 SECRETARIO NACIONAL DE PRODUÇÃO AGROPE:

COARIA. Resolve: Dispensar o Médico Veterinário UMBERTO MANCEBO DE
ARAÚJO, DAS ATRIBUIÇÕES DE COORDENADOR DA COORDENADOR IA DE PROMOÇÃO '

Animal - CPA, da Secretaria de Produção Animal - SPA, da Secretaria Na
cional de Produção Agropecuãria - SNAP.

P0RT/009/SNA.P DE 12.02.87 - 0 SECRETARIO NACIONAL DE PRODUÇÃO AGROPE

CUARIA. Resolve: Dispensar o Médico Veterinário JULIO MARIA PORCARO '
PUGA, DAS ATRIBUIÇÕES DE COORDENADOR DA COORDENADOR IA DE MELHORAMENTO

Zootécnico - CMZ, da Secretaria de Produção Animal - SPA, da Secreta-'
ria Nacional de Produção Agropecuãria - SNAP.

DIVERSOS

P0RT/017/SG DE 10.02.87 - 0 SECRETARIO GERAL DO MINISTÉRIO DA AGRICUL

TURA. Resolve: Substituir na Portaria SG n2 011 de 05.02.87, que cons
titui Comissão de Sindicância para apurar possíveis irregularidades '
ocorridas no âmbito da Administração da Comissão Executiva do Plano da

Lavoura Cacaureira - CEPLAC, o membro ANTONIO MARTINS ARAÚJO por MARIA

DO CARMO FONSECA PINTO, Assessora, em exercício na Consultoria Jurídi
ca deste Ministério.:

P0RT/002/CJ DE 10.02.87 - 0 CONSULTOR JURÍDICO DO MINISTÉRIO DA AGRI

CULTURA. 'Resolve: Nos termos do § 12 do art, 22, do Decreto-Lei ' n2
1.709, DE 31 DE OUTUBRO DE 1979, CONCEDER 80% DE GRATIFICAÇÃO DE PRODU

TIVIDADE AOS SERVIDORES GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO DE MELO, REGINA MARIA

LIMA DE ANDRADE MOURA, DEUSDEDIT GUIMARAES ROCHA, JOAQUIM MANSUETO MQ

REIRA E MARIA THEREZINHA MARTINS ARAÚJO, integrantes do Grupo Serviços

Jurídicos SJ-1100.

P0RT/194/DP DE 06.02.87 - 0 DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL

DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. Resolve: Conceder, a partir de 17 de no
vembro de 1984, ao servidor FRANCISCO CAVALCANTE BATISTA, Artífice de

Carpintaria1 e Marcenaria, LT-ART-704, classe Artífice, Ref. NM-09, da Tabela

Permanente deste Ministério, em exercício na Seção de Manuntenção.e Reparos - SEMAR

da Divisão de Edifícios Públicos e Instalações do Departamento de Administração ,
SEFVXR/DEP/DA, 0 ADICIONAL de insalubridade correspondente ao percentual de 20%(vin
te por cento) do salário-mínimo regional, enquanto permanecer executando, no local

acima indicado, as atividades consideradas insalubres, devendo ser cancelado, altto-
MATICAMENTE, 0 PAGAMENTO DO REFERIDO ADICIONAL, QUANDO DE SEU AFASTAMENTO DAQUELAS

ATIVIDADES.
- 03 - BP. N2 07



P0RT/195/DP de 06,02.87 - 0 DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINIS

TÉRIO DA AGRICULTURA. Resolve: Conceder, a partir de 17 de novembro de 1984, ao

servidor ELIO MUNIZ DE CASTRO, Artífice de Carpintaria e Marcenaria, LT-ART-7CK4 ,

classe Artífice, Ref. NM-09, da Tabela Pertinente deste Ministério, em exercício '
na Seção de Manuntencão e Reparos - SEMAR, da Divisão de Edifícios Públicos e Ins
talações do Departamento de Administração, SEMAR/DEP/DA, o adicional de insalubri
dade correspondente ao percentual de 20% (vinte por cento) do salário-mínimo régio
NAL, ENQUANTO PERMANECER EXECUTANDO, NO LOCAL ACIMA INDICADO, AS ATIVIDADES CONSI

DERADAS INSALUBRES, DEVENDO SER CANCELADO, AUTOMATICAMENTE, O PAGAMENTO DO REFERIDO"

ADICIONAL» QUANDO DE SEU AFASTAMENTO DAQUELAS ATIVIDADES.

P0RT/196/DP DE 06.02.87 - 0 DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ

RIO DA AGRICULTURA. Resolve: Conceder, a partir de 17 de novembro de 1984, ao ser
vidor JULIO RODRIGUES DE SOUZA, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, LT-NM-

1006, classe B, Ref. NM-05, da Tabela Permanente deste Ministério, em exercício na

Seção de Manuntenção e Reparos - SEMAR, da Divisão de Edifícios Públicos e Instala

ções do Departamento de Administração, SEMAR/DEP/DA, o adicional de insalubridade
CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL DE 20% (VINTE POR CENTO) DO SALÃRIO-MÍNIMO REGIONAL ,

ENQUANTO PERMANECER EXECUTANDO, NO LOCAL ACIMA INDICADO, AS ATIVIDADES CONSIDERADAS

INSALUBRES, DEVENDO SER CANCELADO, AUTOMATICAMENTE, O PAGAMENTO DO REFERIDO ADICIO

NAL, QUANDO DE SEU AFASTAMENTO DAQUELAS ATIVIDADES.

P0RT/197/DP DE 06.02.87 - 0 DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ

RIO DA AGRICULTURA. Resolve: Conceder, a partir de 17 de novemro de 1984, ao servi
dor JURACY DE SOUZA ANDRADE, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, LT-NM-1006,

classe A, Ref. NM-04, da Tabeux Permanente deste Ministério, em exercício na Seção

de Manuntenção e Reparos - SEMAR, da Divisão de Edifícios Públicos e Instalações do

Departamento de Administração, SEMAR/DEP/DA, o adicional de insalubridade correspon

dente ao:percentual de 20% (VINTE por cento) do SALÁRIO-MÍNIMO REGIONAL, enquanto

PERMANECER EXECUTANDO, NO LOCAL ACIMA INDICADO, AS ATIVIDADES CONSIDERADAS INSALU

BRES, DEVENDO SER CANCELADO, AUTOMATICAMENTE, O PAGAMENTO DO REFERIDO ADICIONAL ,

QUANDO DE SEU AFASTAMENTO DAQUELAS ATIVIDADES.

P0RT/198/DP DE 06.02.87 - 0 DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO

DA AGRICULTURA. Resolve: Conceder, a partir de 17 de novembro de 1984, ao servidor,
ALICIO DOS SANTOS, Artífice de Carpintaria e Marcenaria, LT-ART-704, cuxsse Artífi
ce, Ref. hFl-08, da Tabela Permanente deste Ministério, em exercício na Seção de

Manuntenção e Reparos - SEMAR, da Divisão de Edifícios Públicos e Instalações do
DepartamenÍ) de Administração, SEMAR/DEP/DA, o adicional.de insalubridade correspon

DENLE AO PERCENTUAL DE 20% (VINTE POR CENTO) DO SALÁRIO-MÍNIMO REGIONAL, ENQUANTO '

PERMANECER EXECUTANDO, NO LOCAL ACIMA INDICADO, AS ATIVIDADES CONSIDERADAS INSALU".
BRES, DEVENDO SER CANCELADO, AUTOMATICAMENTE, O *PAGAMENTO DO REFERIDO. ADICIONAL ,

QUANDO DE SEU AFASTAMENTO DAQUELAS ATIVIDADES.
- 04 - BP. N9 07

adicional.de


PQ.KT/.199/PP de 06.02.87 - 0 DIRETOR GERAL DO DEPARTAIWO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO

DA AGRICULTURA. Resolve: Conceder, a partir de 17_de novembro de 1984, ao servidor,
JOAO MENDES BATISTA, Artífice de Carpintaria e Marcenaria, LT-ART-704, clásse Artí
fice, Ref. NM-08, da Tabela Permxnente deste Ministério, em exercício na Seção de

Manuntencão e Reparos - SEMAR, da Divisão de Edifícios Públicos e Instalações do

Departamento de Administração, SEMAR/DEP7DA, o adicional de insalubridade correséon
DENTE AO PERCENTUAL DE 20% (VINTE POR CENTO) DO SALÁRIO-MÍNIMO REGIONAL, ENQUANTO '

PERMANECER EXECUTANDO, NO LOCAL ACIMA INDICADO, AS ATIVIDADES CONSIDERADAS INSALU

BRES, DEVENDO SER CANCELADO, AUTOMATICAMENTE, O PAGAMENTO DO REFERIDO ADICIONAL ,

QUANDO DE SEU AFASTAMENTO DAQUELAS ATIVIDADES.

P0RT/200/DP DE 06.02.87 - 0 DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO

DA AGRICULTURA. Resolve: Conceder, a partir de 18 de março de 1985, ao servidor CAR

LOS ROBERTO DOS SANTOS, Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia, LT-ART-701 ,

classe Artífice, Ref. NM-09, da Tabela Permanente deste Ministério, em exercício na

Seção de Manuntencão e Reparos - SEMAR, da Divisão de Edifícios Públicos e Instala
ções do Departamento de Administração, SEMAR/DEP/DA, o adicional de insalubridade '
CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL DE 20% (VINTE POR CENTO) DO SALÁRIO- MÍNIMO REGIONAL ,

ENQUANTO PERMANECER EXECUTANDO, NO LOCAL ACIMA INDICADO, AS ATIVIDADES CONSIDERADAS

INSALUBRES, DEVENDO SER CANCELADO, AUTOMATICAMENTE, O PAGAMENTO DO REFERIDO ADICIO

NAL, QUANDO DO SEU AFASTAMENTO DAQUELAS ATIVIDADES.

P0RT/202/DP - 12,02.87 - 0 DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. Resolve: Conceder, a partir de 19 de março

de 1987. De acordo com o artigo 19 do Decreto n9 89.310 de 19 de janei
RO DE 1984, QUE ALTEROU O § ÚNICO DO ARTIGO 29, BEM COMO O ARTIGO 25 DO

Decreto n9 84,669/80, Progressão aos servidores: FRANCELINO COSTA e Ou

TROS.

ORDEM DE SERVIÇO N9 002/CISET - 11.02,87 - Designa: NELSON PRADO DOS
SANTOS, TARCÍSIO JOSE DA ROCHA, HUMBERTO FREITAS DE SOUSA, PARA NO PERÍ

ODO: DE 12 A 27.02.87, REALIZAR AUDITORIA SISTEMÁTICA DA PRESTAÇÃO DE

CONTAS REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 1986 NA EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA

AgropecuáRIA - EMBRAPA/DF.
rf.

ORDEM DE SERVIÇO N9 003/CISET - 11.02.87 - DESIGNA: MARIA AUXILIADORA

FERREIRA, PARA NO PERÍODO: 11.02 A 27.02.87, REALIZAR AUDITORIA SISTE

MÁTICA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 1986 NO GRUPO

de Eletrificação Rural de Cooperativas - GEER - Brasília/df.

Publicação em Suplemento da Presente Edição.

- 05 - • BP. N9 07



VIAGEM EM OBJETO DE SERVIÇO

QS/012/GM de 05,02,87- HELIO COSTA BECK, Assessor, Porto Alegre(RS).
Acompanhar o processo cautelar, junto ao Sr, Procurador da República
NO RGS., DEFENDENDO OS INTERESSES DO MA, RELATIVAMENTE A IMPORTAÇÃO DE

Leite em pó da Europa, Período: 05 a 06.02.87, Trecho: Bsb/Poa/Bsb.
Diárias no valor de cz$ 591,09.

0S/013/GM DE 06.02,87 - DÉMOCRITO DE OLIVEIRA NUNES, Motorista. Goiâ

nia (GO). Dirigindo o veículo m/Chevrolet, tipo OPALA, Placa F0-4336, |

transportando o Sr, Ministro IRIS REZENDE MACHADO. Período: 06.02.87. g

Diárias no valor de cz$ 164,19,

0S/014/GM de 09.02.87 - PAULO ERNANI MIRANDA ORTEGAL, Subchefe do

Gabinete do Ministro - FAS - Montes Claros (MG) - Acompanhar o Senhor .
Ministro no Encontro Nacional do Bicudo. OBS: A viagem será feita em

avião HS/FAB. Período: 11,02.87 - Diárias no valor de cz$ 229,87. ?
. 1

0S/015/GM - 11.02.87 - DANIEL DA SILVA FERNANDES, Assessor do Ministro.
Rio de Janeiro/RJ - Cumprimento Portaria Ministerial n2 035, de 10.02. ;
87, COM VISTAS A APRESENTAÇÃO NO PRAZO DE 30 DIAS, DA PUBLICAÇÃO DA POR

TARIA, DE UM RELATÓRIO SOBRE A GRAVE SITUAÇÃO DE CONFLITO EXISTENTE NA .

Área da Fazenda de Criação de Pinheiral, de maneira a viabilizar a regu

LARIZAÇÃO DE POSSE E ASSENTAMENTO DE FAMÍLIAS DE AGRICULTORES SEM TERRA.,

Período: 12 a 19.02.87. Diárias no valor de Cz$ 4.137,60, Trecho: Bsb/ .
Rio/Bsb. £

, • - * • ' V’-r ■ í
£

0S/016/GM de 11.02.87 -ANTONIO LUIS MACHADO DE MORAES, Assessor do

Ministro "FAS" - Rio.de Janeiro(RJ) - Participar de reunião da Comis-
são de Política Aduaneira-CPA. Período: 19 a 20.02.87 - Diárias no va

lor de cz$ 758,57 - Trecho: Bsb/Rio/Bsb.

■

0S/006/SG DE 05.02.87 - LAZARO FERREIRA BARBOZA, Secretário-Geral do J

MA - Goiânia(GO) - Participar de reunião na Delegacia Federal de Agri

CULTURA EM GOIÁS, PARA TRATAR DEASSUNTOS GERAIS REFERENTES A ESTA F

Pasta. Período: 05 a 06.02.87 - Diárias no valor de cz$ 689,59.
I

0S/007/SG de 06.02.87 - ROSANGELA MARIA FERREIRA, Assessora. Rio _de

Janeiro (RJ) - Acompanhar o Senhor Secretário-Geral, que irá represen

- 06 - BP. N2 07

Rio.de


tando o Senhor Ministro no Grande Prémio Ministério da Agricultura no
Jockey Clube do Rio de Janeiro. Período:-07 a 08.02.87 - Diárias no
VALOR DE CZ$ 965,43.

0S/008/SG DE 06.02.87 - LAZARO FERREIRA BARBOZA, Secretário-Geral do

MA - Rio de Janeiro(RJ) - Representar o Senhor Ministro no Grande Pré

mio Ministério da Agricultura a se realizar no Jockey Clube do Rio de

Janeiro/RJ. Período: 07 a 08.02.87 - Diárias no valor de cz$ 965,43.

0S/009/SG de 10.02.87 - MARIANO LOPES DE SOUSA, Agente Administrati
vo - Belo Horizonte(MG) - Tratar de assuntos referentes a nova siste
mática DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, JUNTO A DELEGACIA FEDERAL DE AGRI

CULTURA EM Ml NAS GERAIS. PERÍODO: 11 A 12.02.87 - DIÁRIAS NO VALOR DE

cz$ 492,57.

0S/012/PR0G.ESPECIAIS de 10.02.87 - ELZA MARIA LASSE, Técnico de Ní

vel Superior - Angical (BA) - Estudar a possibilidade de algum Proje
to DE APOIO ÁS MULHERES DO ASSENTAMENTO. PERÍODO: 11 A 15.02.87 - DlÁ

RIAS NO VALOR DE CZ$ 1.625,49.

0S/013/PR0G.ESPECIAIS DE 10.02.87 - DIRCE MARIA DA FONSECA, Economis

ta - Angical (BA) - Estudar possibilidade de algum Projeto de apoio '
ÁS MULHERES DO ASSENTAMENTO. PERÍODO: 11 A 15.02.87 - DIÁRIAS NO VALOR

de cz$ 1.625,49,

0S/014/PR0G.ESPECIAIS de 10.02.87 - JOSE FIRMINO FERREIRA, Motorista

Angical(BA) - Conduzir ás técnicas: DIRCE MARIA DA FONSECA e ELZA MA

RIA LASSE em Angical. Período: 11 a 15.02.87 - Diárias no valor de

cz$ 1.477,71.

0S/015/SNAB de 09.02.87 - ROQUE HENTSCHKE, Engenheiro Agrónomo a dis
posição da SNAB - Brasília/DF - Elaborar o Programa Nacional de Produ

ção e Abastecimento de Macã juntamente com técnicos da SNAB. Período:
09 A 12.02.87 - Diárias no valor de cz$ 1.769,88.

- 07 - BP. N9 07



QS/Q.16/SNAB de 06.02.87 - RUBENS DOS SANTOS SANTANA, Motorista ã dis

posição da SNAB - Luziânia(GO) - Conduzir técnico desta Secretaria a

Luziânia(GO), para visitar Indústria daquela localidade. Período: 06.
02.87 - DiaRias no valor de cz$ 164,19. j

I1

QS/017/SNAB de 11.02.87 - DURVAL HENRIQUES DA SILVA, Engenheiro Agrô

nomo À disp. da SNAB - Belém(PA) - Com a finalidade de discutir os

PROBLEMAS DE SALMONELA EM PIMENTA DO REINO, COM OS DIVERSOS ORGANISMOS •

ENVOLVIDOS, TENDO EM VISTA RECLAMAÇÕES DOS PAÍS IMPORTADORES. PERÍODO:

18 A 21,02,87 - Diárias no valor de cz$ 1.264,27.

0S/018/SNAB de 11.02.87 -PATRÍCIA HARTA DIAS FERREIRA, Economista.
São Paulo(SP) - Participar de reunião dia 17.02.87 na Coop.Central de ’

Laticínios do Estado de São Paulo, com técnicos do New Zealande Dairy
SOBRE RECONSTITUIÇÃO DE LEITE E OUTROS ASSUNTOS LIGADOS Ã INDUSTRIALI

ZAÇÃO DE DERIVADOS. PERÍODO: 16 A 17.02.87 - DIÁRIAS NO VALOR DE CZ$
827,52. j

0S/019/SNAB de 11.02.87 - CLÁUDIO GONDIM LOPES, Engenheiro Agrónomo. >
Porto Alegre(RS) - Treinamento na Clavesul(RS), referente a classifi- j

caCão de arroz, milho, feijão f soja. Período: 16 a 27.02.87 - Diárias ;
NO VALOR DE CZ$ 4.154,03.

■ • I

0S/020/SNAB de 11.02.87 - LUZIA MARIA SOUZA, Engenhe ira Agrônoma a j

disp. da SNAB - São PauloCSP) - Coordenar reunião qúe tem a finalida
de DE DEFINIR A NQRMA DE PADRONIZAÇÃO DA SACARIA DE JUTA. PERÍODO: -

18 a 19,02.87 - Diárias no valor de cz$ 758,56. ;

0S/003/CINGRA. - 09.02,87.- PEDRO PAULO PINTO ASSUMPÇAO, Coord,/CINGRA-

Rio de-Janeiro/RJ. - Participar de Reunião da Junta Deliverativa do Tri

go jutri, Período: 10 a 11.02.87. Diárias no valor de Cz$ 896,48.

0S/002/DEP/DA - 06.02.87 - GILMAR BARROS DA CONCEIÇÃO, Ag."de Telec. ’e

Eletricidade - Campinas/SP - Finalidade: Participar de treinamento pa
ra operação da Central Telefónica ELEBRA, que será instalada neste Mi i
nistério, Período: 09 a 21.02.87. Diárias no valor de Cz$ A.104,75. '

i
I

0S/003/DTR - 06.02.87 - COLEMAR RODRIGUES FRAGA,Motorista - Bsb/Barrejl ,
ras/BA/Bsb - Dirigir o veículo Ford Belina placa FO 3302 - Conduzindo j

Técnicos deste Ministério, para visitas em projetos agrícolas na regi- :
Ão. Período: 09.02 À Ií.02.87. Diárias no*valor de Cz$ 820,95.

- 08 - BP. N9 07



QS/Q04/D0B - 09.02.87 - FELIX VIEIRA DE ALMEIDA,Assessor Técnico I -

COBAL/CPD - Inspecionar instalações no Edifício Sede da DFA/PB. Perío- |
DO: 09 A 12.02.87. Diárias NO valor de Cz$ 1.264,27.
0S/002/PR0VARZEAS - 26.01.87 - DALTON CELESTE RASERA, Eng2 Agr2 - Cu- |

ritiba/PR - Participar de reunião de avaliação e Cadastro de Projetos
do Programa. Período: 09 a 13.02.87. Diãrias no valor deCz$ 1.625,49. I

0S/004/PR0VARZEAS - 04.02.87 - SIVANI ANTONIO DA SILVA, Eng2 Agr2 - Ca-!

Cú/GO - Estudar alternativas de trabalho com várzeas junto a Prefeitu- e

ra Municipal de Cacú/GO. Período: 09 a 13.02.87. OBS: 0 percurso será
COBERTO VIA TERRESTRE. DIÁRIAS NO VALOR DE CZ$ 1.625,49. |

I
0S/005/PR0VARZEAS - 03.02.87 - SEBASTIAO JANDER DE SIQUEIRA,Coord.Geral [

do PROVARZEAS/PROFIR - Belo Horizonte/MG - Participar de reunião de traí
BALHO JUNTO AO BACEN, E BANCOS PRIVADOS SOBRE APLICACÃO DOS RECURSOS DE í

Crédito Rural PROFIR/OECF-JAPAO, em regiões de cerrados. Período: o5 a r
06.02.87. Diárias no valor de Cz$ 591,09. j

0S/007/PR0VARZEAS - 05.02.87 - ADY RAUL DA SILVA, Eng2 Agr2 - SAO/CPQ/ |

PIRACICABA/SP - Discutir projetos de Pesquisa de interesse do PROVARZE-|

AS/PROFIR no Instituto Agronõmo de Campinas e na Escola Superior . de j

Agricultura Luiz de Queiroz Piracicaba. Período: 09 a 13.02.87. OBS:

0 TRECHO SAO/CPQ/PIRACICABA será coberto via terrestre. As Diárias se- í

rão pagas pela.EMBRAPA. Diárias Sem Onus.

0S/008/PR0VARZEAS . - 05.02.87. - ALBERTO. FRANCISCO DE ABREU,Motorista - )
Cacú/GO - Conduzir técnicos do PROVARZEAS no veículo Fiat/Panorama/MA
Placa 2908, a fim de estudar alternativas de trabalho com varzeas jun
to a Prefeitura Municipal de Cacu/GO. Período: 09 a 13.02.87. Diárias

NO VALOR DE CZ$ 1.477,71.

0S/018/CEREC/SENAC00P- 22.01,87 - ELIANE MEDEIROS CARDOZO DA SILVA-

Assist.Administração - Arcoverde/PE - Participação na Assembléia Geral

Ordinária na Coop. Agropecuária de Arcoverde. Período: 11 a 13.02.87.

Diárias no valor de Cz$ 820,95.

0S/020/CEREC/SENAC00P - 22.01.87 - JOAO B0SC0 PIMENTEL DASMASCENA,CHE

fe CEREC/SENACOOP/PE. Técnico Agr2 - Bonito/PE - Pariticipação e Assem

bléia Geral Extraordinária na constituição da Cooperativa na Cidade de

Bonito. Período: 04 a 05.02.87. Diárias no valorde Cz$ 492,57.

- 09 - BP. N2 07



QS/021/CEREC/SENAÇ00P - 22.01.87 - ARNALDO LUIZ DE MESSIAS.MOTORISTA

Oficial - Bonito/PE - Conduzir veículo com o Técnico João Bosco Pimen-
tel Damascena. Período: 04 a 05.02.87. Diárias no valor de Cz$ 492.57.

0S/022/CEREC/SENC00P - 22.01.87 - ARNALDO LUIZ DE‘MESSIAS. Motorista

Oficial - João Alfredo/Orobó/Surubim/PE - Conduzir veículo com o Técni

co João Bosco Pimentel Damascena. Período: 09 a 13.01.87. Diárias no va

lor de CZ$ 1.477.71.

0S/023/CEREC/SENAC00P - 22.01.87 - JOAO BOSCO PIMENTEL DAMASCENA.Chefe

CEREC/SENACOOP Técnico Agro - Jòão Alberto/Orobõ/Surubim/PE - Inspeção
REFERENTE AO ART. 92 PARÁGRAFO 2° DA LEI 5764/71 NAS COOPERATIVAS: DOS

Trab.Rurais de João Alfredo. Coop.Mista dos Trabalhadores Rurais de Oro

bó. e Coop. Agropecuária de Surubim Ltda. Período: 09 a 13.02.87. Diá
rias NO VALOR DE CZ$ 1.477.71.

0S/026/CI/SENAC00P - 04.02.87 - NILTON RIBEIRO PIAU. Economista - Cai-
baté/RS - Prorrogação - Participar da Assembleia Geral em CERMISSOES.

Período: 01.02.87. conforme Odem de Serviço nQ 011/87. OBS: Uma vez que
O MESMO NECESSITOU PERMANECER EM CAIBATÉ/RS POR MAIS UM DIA. DIÁRIAS NO

VALOR DE CZ$ 394.06.

0S/027/CI/SENAC00P - 04.02.87 - MARINHO BORTOLUCCI.TÉC.ADMIN. - Botuca-
TÚ/SP - PRORROGAÇÃO - AVALIAR TRABALHOS DESENVOLVIDOS PELA JUNTA lNTER-_
VENTORA DA SOCIEDADE COOPERATIVA AGRO-PECUÁRIA BELGO-BRASILEIRA LTDA.

Período: 30.01.a 01.02.87. OBS: Visando concluir os Trabalhos acima si
TADO. DE ACORDO Á O.S, ANTERIOR N9 004/87. DIÁRIAS NO VALOR DE CZ$

1,083.66,

0S/028/CI/SENAC00P - 05.02.87- ADAIR MAZZOTTI. Sec. Nac. de Coop. -
Cuiabá/MT - Participar de reuniões na OCEMAT Organizações das Coopera

tivas do Estado de Mato Grosso. Período: 09,02.87. Diárias no valor de

Cz$.1.494.12,

0S/029/CI/SENAC00P - 04.02.87 - GILMAR CARDOSO PEREIRA. Téc. Administra

tivo - Natal/Recife/Maceiõ - Orientação sobre Implantação Sistema de

Estagio. Levantamento do processo de pagamento Ajuste MA/INCRA. Levanta

mento Real da necessidade- de Recursos Humanos. Período: 25 a 31.01.87. |

De acordo com O.S. 010 Prorrogação: 01 a 06.02.87. Diárias no valor de :
Cz$ 1.970.28.

- 10 - . BP. ND 07

r
i



0S/030/Ç.I/SENAÇ00P - 04.02.87 - CELSO LUIZ CLARO DE OLIVEIRA^ Sec.Nac.J
DE COOP. SUB. - CURITIBA/SÃO PAULO - PARTICIPAR DE REUNIÃO NA FEDERAÇÃO

de, Agricultura, Ipardes e reunião na Fundação Getulio Vargas. No Perí
odo: 05 a 09.02.87. Curitiba - Paga-se 4.0 diárias e em São Paulo - 0.5 ;
diárias. Diárias no valor de Cz$ 1.852,08. j

0S/031/CI/GAB7SENAÇ00P - 04.02.87 - FERNANDO AMARANTE TORRES LIMA,ADV0 I

gado - Brasília/DF - Prestar assessoria jurídica a esta Secretaria. Pe
ríodo: 09 a 14.02.87. Diárias no valor de Cz$ 2.781,41.

0S/041/CI/SENAC00P - 09.02.87 - EDILEUSA GOMES BARRETO,Pedagoga -Belo

Horizonte/MG/São Paulo/SP - Visitar e entrevistar todos os funcionários ;
das SENAC00P's nos Estados, com vistas a elaboração de "Curso de Treina1
mento". Período: 10 a 13.02.87, OBS: As diárias em São Paulo (2.5) se
rão pagas com acréscimo de 40%. Diárias no valor de Cz$ 1.773,26.
0S/042/CI/SENAC00P - 09.02.87 - AMÉLIA SEGAL, Contadora - Curitiba/Flo |

RIANÓPOLIS/PORTO ALEGRE/RIO DE JANEIRO/VlTÓRIA - VlSITAR TODOS OS FUNC1 [

ONÁRIOS DAS SENACOOP NOS ESTADOS, COM VISTAS A ELABORAÇÃO DE "CURSOS DE '

Treinamentos". Período: 10 a 17.02.87. OBS: Paga-se 2.5 (duas diárias e :-
MEIA) DIÁRIAS PARA O ESTADO DO RlO DE JANEIRO. DlÁRIAS NO VALOR DE Cz$
3.070,38. }

0S/037/0F/SENAC00P - 29.01.87 - JOSE EIRNALDO DANTAS, Diretor Estadual >
SENACOOP/CE. - Canidé - Inspeção do Art. 92 da Lei 5.764/71. Período: de j

10 a 12,02.87. Diárias no valor de Cz$ 985,15.
I
r

0S/038/SENAC00P de 29.01.87 - RAIMUNDO MANOEL BEZERRA, Motorista.
Canindé - Conduzindo Diretor Estadual em Inspeção. Período: 10 a 12.

■
02.87 - Diárias no valor de cz$ 820,95.

0S/001/SDSA de 06.02.87 - JORGE GOMES LOBATO, Diretor da DIVIZO. Cy

ritiba(PR) e Uberaba(MG) - Reunião com a Associação Brasileira de .
Criadores de Suinos-ABCS e reunião com a Associação Brasileira de

Criadores d^ Zebu-ABCZ. Período: 10 a 12,02.87 - Diárias no valor de

cz$ 985,15.

0S/002/SDSA de 06.02.87 - JOSE CONCEIÇÃO FERREIRA SOBRTÍIHOJ Diretor

da DICOMD, Boa Vista e Roraima - Participar de reunião do Convénio

Tripartite de Saúde Animal Brasil/Guyana/Venezuela. Período: 23 a 27.

02.87 - Diárias no valor de cz$ 1.773,27.

- 11 - BP, N2 07



0S/003/SDSA de 06-02.87 - JORGE GOMES LOBATO, Diretor da DIVIZO. '

Boa Vista e Roraima - Participar de reunião do Convénio Tripartite de

Saúde Animal Brasil/Guyana/Venezuela, Período: 23 a 27.02.87. Diárias
NO VALOR DE CZ$ 1.773,27.'

0S/004/SDSA de 06.02.87 - ALUISIO BERBERT SATHLER, Médico Veteriná
rio. Boa Vista e Roraima - Participar de reunião do convénio Triparti

te de Saúde Animal Brasil/Guyana/Venezuela. Período: 23 a 27.02.87.

Diárias no valor de cz$ 1.625,49.

0S/004/GAB.SIPA DE 05.02.87 - ADALBERTO BEZERRA DE ALCANTARA, Secre

tário da SIPA - São Paulo(SP) - Tratar de assuntos relacionados com as
ATIVIDADES DA SIPA E PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A ABIEC E CONSULADO DE

Embaixada da Alemanha, Período: 16 a 20.02.87 - Diárias no valor de
cz$ 2,482,56. |

0S/005/SIPA de 10.02.87 - CÍCERO JOAQUIM DOS SANTOS FILHO, Médico Ve i
TERINÁRIO. MACEIÓ(AL) - PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA ALUSIVA Ã IMPLAN

TAÇÃO DE ESTABELECIMENTO DE PESCADO, ATENDENDO PEDIDO DA DFA/AL. PERÍQ i

DO: 16 A 20.02.87 - DIÁRIAS NO VALOR DE CZ$ 1.625,49. i

0S/003/SIPV de 09.02,87. - CLARISSE BORGES VERA, Estatístico. Goiânia
•Orientação ao SERPV/GO, objetivando uniformização procedimento para re i
GISTRO DE ESTABELECIMENTOS E PRODUTOS-(BEBIDAS E VINAGRES), REVISÃO E !

ATUALIZAÇÃO CADASTRO GERAL. PERÍODO: 16 A 20.02.87 . DIÁRIAS NO VALOR ■

de cz$ 1.625,49.
r- h

0S/012/DIPR0F-SDSV de 03.02.87 - ARMINDA MARIA PEREIRA HACHEM, Eng.a |

Agra, Chefe da SEINT - São Paulo(SP) - Participar dos trabalhos da

Comissão de Estudos de Defensivos Agrícolas do Comité Brasileiro de

Química, Petroquímica e Fármacia da ABNT. Período: 11 a 12.02.87.

Diárias no valor de cz$ 758,56.

0S/013/SNAP de 04,02.87 - JOSIAS MIRANDA, Eng9. Agr2, Curitiba(PR).
Acompanhar Comissão de Prefeitos do Vale do Rio Doce-MG, em visita aos j

trabalhos de Microbacias de municípios do Paraná, com vistas a instala

ção do Programa em Minas Gerais. Período: 09 a 17.02.87. OBS: 0 traje- ■
to no Paraná será feito em õnibus da Comissão de Prefeitos. Diárias no i
VALOR de cz$ 3.070,37^ [

- 12 - BP. NO 07



QS/Ol^/SNAP DE 04.02,87 - LUIS ARTHUR DOMINGUES VALENTE, EngQ.AgrO,
Belo Horizonte(MG) - Manter contato com a.SEAPRO sobre a organização
DOS TRABALHOS QUE ESTÃO SENDO REALIZADOS. PERÍODO: 05 A 06.02.87.

Diária no valor de cz$ 591,09. "
7

0S/015/SNAP de 05.02.87 - CILAS PACHECO CAMARGO, EngÇ.Agro, Assessor

Belém(PA) - Ministrar aulas no curso sobre produção de sementes. Pe
ríodo: 10 a 13.02.87 - Diárias no valor de cz$ 1.264,27,

0S/016/SNAP de 05.02.87 - ENIO ANTONIO MARQUES PEREIRA, Médico Vete
rinário, resp. p/SNAP - Monte Alegre(PA) - Visita ao Projeto de Bovino
CULTURA EM MONTE ALEGRE NO PARÁ. PERÍODO: 12 A 13,02.87 - DIÁRIAS NO

VALOR DE cz$ 640,34.

0S/018/SNAP de 06.02.87;- JADER JACOMINI FERREIRA, Médico Veterinário''.
São Paulo(SP) - Participar de reunião na ASBIA, que tratará de assun-
TOS RELATIVOS Â IMPORTAÇÃO DE MATEIRIAIS DE MULTIPLICAÇÃO ANIMAL.

PERÍODO: 10 A 11.02.87 - DIÁRIAS NO VALOR DE CZ$ 827,52.

0S/0197SNAP de 06,02.87 - JOSE ROSALVO ANDRIGUETTO, EngQ.AgrQ. Belém

(PA) - Ministrar aulas no curso sobre produção de sementes. Período:
10 a 13.02.87 - Diárias no valor de cz$ 1.264,27.

0S/020/SNAP DE 09.02.87- EDSON FERREIRA DO NASCIMENTO, EngQ.AgrO. Itu

poranga(SC) - Representar a SNAP na III EXPONACE - Exposição Nacional

da Cebola e participar do I Encontro Nacional dos Produtores de Cebola

Período: 10 a 14.02.87 - OBS: 0 transporte de FLN/Ituporanga/FLN, será
FEITO COM CARRO DA DFA/FLN. DIÁRIAS NO VALOR DE CZ$ 1.625,49,

0S/021/SNAP de 10.02.87 - MARCOS GILBERTO MAIA BEZERRA, Economista.
Rio de Janeiro(RJ) - Participar de reunião mensal da CEPAGRO/FIBGE,

para avaliação das safras agrícolas e Produção Animal. Período: 16 a

17.02.87 - Diárias no valor de cz$ 758,57. •

«CELEBRO SALAR IO ^FAMÍLIA

0 Diretor da DICASLO/DP, face o que consta do Decreto n9 84.4147~

80, CANCELA A PARTIR DE outubro/86 o salario família referente a depen

DENTE REGINA MARIA ALVES DE ALMEIDA, filha do servidor ativo deste Mi- 

- 13 - BP. NQ 07



NISTER10 JOSE ALVES DE ALMEIDA FILHO,’ EM VIRTUDE DA MESMA TER CONTRAÍ
DO MATRIMÓNIO EM SETEMBRO/86,

AJUDA DE CUSTO

PROJETO: 00070212.008 - SNAB/MA - ELZENI DA SILVA PORTELA, EngO.AgrQ,
LT-NS-912, classe S, Ref. NS-23 - 2(dóis) meses de Ajuda de Custo.
Valor de cz$ 12.300,50.

SUBSTITUIÇÃO

PROJETO: 000,70212,0050000 - DP/MA - MARIA DA PENHA MONTEIRO CARVALHO

Tec.Adm.NS-923, NS-23 - Substituindo o Diretor da DICLARCE, DAS-101.1

Período: 05,01 A 01.02.87 - Valor de cz$ 2.990,96.

PROJETO: 00080322.006,0000 - CISET/MA - DANIEL DIAS PEREIRA, Diretor

da Divisão de Análise e Programação, código LT-DAS-101.1, Substituin
do o Secretário da Secretaria de Processamento de Dados - DAPRO, códi

go LT-DAS 101,3 - referente ao mes de janeiro/87 - Valor de cz$ 3.283,50

PROJETO: 00080322,006.0000 - MARIA DALVA AGUIAR ALMEIDA, Chefe da Seção de

Controle Orçamentario da Administração Direta, código DAI-111.2(NS),

da SAFIN/CISET/MA, Substituindo o Diretor da Divisão de Controle Orça-
mentário-DICOR, código DAS-101.1, da SAFIN/CISET/MA. Período de 01 a

08.01.87 - valor de cz$ 937,00.

PROJETO: 00070212,008 - SNAB - MARINETE MOTA DO NASCIMENTO, Ag. Adm.
LT SA. 801 C Ref. NM-26, Substituindo DAI 111.3-NS. Período: 05/01 a

03/02/87. Valor de Cz$ 730,02.

PROJETO: 00070212.008 -SNAB - DANTE AKIO ARAKE, AG. Adm. SA. 801. C

Ref. NM-25, Substituindo DAI 111.3 NM. Período: 23/01 a 01/02. .Valor
de Cz$ 258,36.

PROJETO: 00070212.008 - SNAD - MARIA GILDA SOARES, Ag. Adm. SA 801. C

Ref. NM-31 Substituindo DAI 111.3 NS. Período: 01/01 a 16/01/87. Valor
de Cz$‘389,56. ■ .

- 10 - ■ BP. N2 07



PROJETO: 04070212,008 - DA - RITA DE CASSIA DOS SANTOS ARAÚJO, LT TP

1202, C. Período: 01/01 À 31/01/87. Valor"de Cz$ 775,10.

PROJETO: 04070212.008 - DA - FRANCISCO ARRUDJDINIZ, LT SA. 801. B 21.

Período: 05/01 a 31/01/87. Valor de Cz$ 697,41.

PROJETO: 04080322.0060 - CISET - MYRIAM DA SILVA BASTOS COURA, Direto

ra da Divisão Orçamentaria e Financeira, código LT - DAS 101.1. Perío

do: Ref. ao mès de janeito. Valor de Cz$ 3.515,30.

PROJETO: 042916920020000 - DSI - VANILDA BERNARDINO AZEVEDO, AG. Adm.
Sa-801 C,Ref7~30 Substituindo DAI 111.3. Período: 05/01 a 03/02/87.

Valor de Cz$ 200,55.

PROJETO: 04181102.162 - SONIA SILVA DE OLIVEIRA, AG. Adm. LT- SA 801

S.Período: 01 a 03/01/87. Valor de Cz$ 627,18.

EDITADO PELO:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO

DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS.


